DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  45Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 048 DE 07 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 010/2023 – GRA/DGMUC, PAE n°
2023/177285 ;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Carla Andrya Silva de Oliveira, matrí-
cula nº 5942874, no período de 15/02 a 28/2/2023, com destino a São Ge-
raldo do AraguaiaPA Objetivo: Apoiar a realização de atividades operacio-
nais e administrativas essenciais para a manutenção e operacionalização
da gestão no PESAM. As despesas de viagem serão de responsabilidade do
Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 049 DE 07 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 06/2023 – GGRCN-3/DGMUC, PAE n°
2023/112144;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula
nº 5940995, no período de 03/02 a 16/2/2023, com destino a Monte Ale-
gre, Objetivo: participar de ação integrada de fiscalização com a Gerência
Administrativa da Calha Norte 1 (GRCNI) na ZA da UC Reserva Biológica
(REBIO) Maicuru. Informo que as despesas referentes à viagem (diárias e
passagens) serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da
Amazônia-ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 050 DE 07 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 010/2023 – GRCNI, PAE n° 2023/131589;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Patrícia Cristina de Leão Mes-
sias, matrícula nº 57224309, José Janderson Ferreira Costa, matrícula nº
5960556 e Pedro Paulo de Souza Queiroz, matrícula nº 5942921, no perí-
odo de 04/02 a 16/2/2023, com destino a Marabá/PA. Objetivo: participar
de ação integrada de fiscalização com a Gerência Administrativa da Calha
Norte 3 (GRCNIII), no município de Monte Alegre/PA, zona de amorteci-
mento da Rebio Maicuru. Informo que as despesas referentes à viagem
(transporte e diárias) serão de responsabilidade do Programa Áreas Prote-
gidas da Amazônia-ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 912300

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 38 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar JIMMY ADISON CONCEIÇÃO FIGUEIREDO, lotação/Be-
lém Sede, matrícula n° 5950026, para exercer a função de Fiscal e AN-
DRÉA RIBEIRO FERREIRA, lotação/Belém Sede, matricula 5933568, para
exercer a função de suplente do Contrato nº 28/2020 e 01/2023, firma-
do pelo IDEFLOR-Bio e EMPRESA BELÉM RIO SEGURANCA LTDA, CNPJ:
17.433.496/0001-90, que tem por objeto contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de vigilância patrimonial ostensiva armada
a serem executados no INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ- IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 912301
PORTARIA Nº. 37 DE 03 DE MARÇO DE 2023

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar JIMMY ADISON CONCEIÇÃO FIGUEIREDO, lotação/Belém
Sede, matrícula n° 5950026, para exercer a função de Fiscal e ANA LAURA
DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, matricula 5956184, para exercer
a função de suplente do Contrato nº 03/2019, firmado pelo IDEFLOR-Bio
e EMPRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ:
04.895.728/0001-80, que tem por objeto a prestação de serviços públicos
de fornecimento de energia elétrica pela concessionária, desde a captação
até as ligações prediais de funcionamento das UNIDADES CONSUMIDORAS
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 912305

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 044 DE 06 DE MARÇO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Juruti-PA, de 26/02 a 03/03/2023:

Servidor Objetivo
Paulo Cesar Alves Goncalves, matrícula nº
54187118, ocupante do cargo de Motorista

Dirigir o veículo que levará a equipe da DGFLOP durante realização de
visita de acompanhamento ao serviço de demarcação de área..

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2023/195594 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 045 DE 07 DE MARÇO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Santarém-PA, de 06/03 a 13/03/2023:

Servidor Objetivo
João Cláudio Conceição de Souza, matrícula
nº 57201094, ocupante do cargo de Auxiliar

Operacional.

Avaliação e levantamento dos veículos, das instalações elétricas, hidrosa-
nitárias, e condições gerais da edificação da regional Santarém.

Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº
5413214, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidor em atividade Insti-
tucional.

II - Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/242763 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 912320
PORTARIA Nº. 052 DE 07 DE MARÇO DE 2023

Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, e no Decreto
Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de
22/06/1993, e suas atribuições e demais normas pertinentes;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILZA FARIAS AZEVEDO, matrícula:
5898379, para exercer a função de pregoeira do Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará.
I - O Edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes da equipe
de apoio que nele atuarão.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
III - Revogam-se as disposições em contrário.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 053 DE 07 DE MARÇO DE 2023
Considerando a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores,
que constituíram normas para Licitações e Contratos na Administração Pública.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 535, de 01 de agosto de 2022, publicada
no DOE/PA nº 35.066 de 03 de agosto de 2022.
CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação do Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará-IDEFLOR-
BIO, composta pelos servidores abaixo relacionados.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Edilza Farias Azevedo PRESIDENTE

Maria Eliene Teixeira Barbosa MEMBRO
Larissa Américo Regis MEMBRO

Jobert Abrahão da Conceição MEMBRO
João Cláudio Batista MEMBRO

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 912344
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 22/2023 - GAB/SEGUP

BELÉM- PA, 06 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Mem.18/2023- COEMB -SEGUP de 14.02.2023 que
versa a necessidade de realização de uma avaliação da servibilidade dos
motores de marca MERCURY 60 HP e dos TRANSOS e das RABETAS, que
fazem parte do patrimônio do Grupamento Fluvial.
CONSIDERANDO:a necessidade de realizar a baixa no sistema do patrimô-
nio dos motores por estarem inservíveis;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de outubro de 2013 e a Instrução Normativa
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para compor a Comissão ao Termo de Exame e Averi-
guação de Material (TEAM), os servidores abaixo relacionados:
- 2º SGT QPMP-0 RG 24.282 MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, MF
5701414/1, como Presidente;